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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ ngƣời có công với cách mạng  

 cải thiện nhà ở giai đoạn từ 01/01/2008 đến 31/12/2019  

trên địa bàn huyện Triệu Sơn. 

 
 

Thực hiện Văn bản số 368/TTCP-C.IV ngày 08/3/2021 của Tổng Thanh 

tra Chính phủ về thanh tra việc thực hiện chính sách hỗ trợ người có công với 

cách mạng cải thiện nhà ở.  

UBND huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ 

người có công với cách mạng cải thiện nhà ở giai đoạn từ 01/01/2008 đến 

31/12/2019 như sau: 

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH VÀ VIỆC THỰC HIỆN CHÍNH 

SÁCH NGƢỜI CÓ CÔNG VỚI CÁCH MẠNG ĐƢỢC HỖ TRỢ VỀ NHÀ Ở TẠI 

HUYỆN TRIỆU SƠN 

1. Đặc điểm tình hình 

Huyện Triệu Sơn nằm ở phía Tây Nam của tỉnh Thanh Hóa, cách trung 

tâm thành phố Thanh Hóa 20 km về phía Tây là huyện có địa hình bán sơn địa, 

Huyện có diện tích tự nhiên 29.004,5 ha, dân số 204.000 người, gồm 3 dân tộc 

(Kinh, Mường, Thái). Huyện có 34 xã, thị trấn (2 thị trấn và 32 xã), trong đó có 

4 xã miền núi, 30 xã, thị trấn đồng bằng và vùng đồi. 

Chính sách hỗ trợ người có công với cách mạng cải thiện nhà ở là chủ 

trương rất nhân văn của Đảng, Nhà nước, thể hiện đạo lý tốt đẹp của dân tộc ta 

đối với những người có công với cách mạng, góp phần củng cố niềm tin của 

nhân dân vào đường lối chính sách của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước.  

2. Về tình hình thực hiện chính sách ngƣời có công với cách mạng đƣợc 

hỗ trợ về nhà ở theo Quyết định 22/2013/QĐ-TTg 

- Năm 2013, thực hiện Công văn 1987/SXD-QLN ngày 12/7/2013 của Sở 

Xây dựng về việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người có công với cách 

mạng về nhà ở. UBND huyện đã triển khai đến các xã, thị trấn và tổng hợp danh 

sách các xã thị trấn có đối tượng được hưởng theo chính sách hỗ trợ và phê 

duyệt tại Quyết định 1403/QĐ-UBND, Quyết định 1404/QĐ-UBND ngày 

16/8/2013 với tổng số hộ đề nghị hỗ trợ: 3.236 hộ ( xây mới: 1443 hộ; sửa 

chữa: 1793). 

- Năm 2014, UBND huyện Triệu Sơn đã rà soát hộ gia đình có công với 

cách mạng được hỗ trợ về nhà ở theo Công văn 2766/SXD-QLN ngày 10/6/2014 

của Sở Xây dựng và phê duyệt danh sách các hộ tại Quyết định 2448/QĐ-
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UBND ngày 15/7/2014 gửi Sở Xây dựng Thanh Hóa trình Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội thẩm định, trong đó tổng số hộ rà soát 3.187 hộ (xây 

mới: 1.484 hộ; sửa chữa: 1.703 hộ) với tổng kinh phí 93.420 triệu đồng. 

- Ngày 4/6/2018, Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt giao kế hoạch chi tiết 

vốn hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở từ nguồn Ngân sách Trung 

ương năm 2018 tỉnh Thanh Hóa tại Quyết định 2066/QĐ-UBND, trên địa bàn 

huyện Triệu Sơn có 3.201 hộ được hỗ trợ(xây mới: 1.409 hộ, sữa chữa: 1.792 

hộ) với tổng kinh phí hỗ trợ là 92.200 triệu đồng. 

Sau khi có Quyết định giao kế hoạch vốn của Chủ tịch UBND tỉnh, 

UBND huyện rà soát, đối chiếu danh sách các hộ được hỗ trợ theo Quyết định 

2066/QĐ-UBND ngày 4/6/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh và danh sách các hộ 

đề nghị hỗ trợ theo Quyết định số 2448/QĐ-UBND ngày 15/7/2014 của Chủ tịch 

UBND huyện thì có sự sai lệch cụ thể như sau: 

* Số hộ trùng tên và mức hỗ trợ theo Quyết định 2066/QĐ-UBND và 

Quyết định 2448/QĐ-UBND là 2.565 hộ (xây mới 1.201 hộ, sửa chữa 1.364 hộ) 

kinh phí hỗ trợ 75.320 triệu đồng. 

* Số hộ trùng tên, sai mức hỗ trợ giữa Quyết định 2066/QĐ-UBND và 

Quyết định 2448/QĐ-UBND là 182 hộ, cụ thể: 

- Tại Quyết định 2066/QĐ-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh: Xây mới 75 

hộ; sửa chữa: 107 hộ 

- Tại Quyết định số 2448/QĐ-UBND của Chủ tịch UBND huyện: Xây 

mới 107 hộ; sửa chữa: 75 hộ. 

So với danh sách của huyện giảm 32 hộ xây mới, tăng 32 hộ sửa chữa 

kinh phí hỗ trợ được phê duyệt thiếu 640 triệu đồng. 

* Số hộ có tên trong Quyết định 2066/QĐ-UBND của Chủ tịch UBND 

tỉnh Thanh Hóa nhưng không có tên trong Quyết định 2448/QĐ-UBND của Chủ 

tịch UBND huyện Triệu Sơn là 454 hộ (xây mới:134 hộ, sửa chữa: 320 hộ), 

tổng kinh phí là 11.760 triệu đồng; 

* Số hộ có tên trong Quyết định 2448/QĐ-UBND của Chủ tịch UBND 

huyện nhưng không có tên trong Quyết định 2066/QĐ-UBND của Chủ tịch 

UBND tỉnh là 440 hộ (xây mới: 177 hộ, sửa chữa: 263 hộ), tổng kinh phí hỗ trợ 

12.340 triệu đồng. Kinh phí hỗ trợ thiếu theo đề nghị của huyện là 580 triệu 

đồng. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện 

a) Việc ban hành các văn bản tổ chức, triển khai thực hiện việc hỗ trợ người 

có công với cách mạng về nhà ở 

- UBND huyện đã tổ chức thành lập Ban chỉ đạo, phân công cụ thể cho 

các thành viên Ban chỉ đạo để triển khai thực hiện trên địa bàn toàn huyện. Các 

phòng, ban liên quan đã kịp thời ban hành các văn bản hướng dẫn UBND các 

xã, thị trấn tổ chức thực hiện đúng quy định, đảm bảo tiến độ; thường xuyên 
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giao ban nắm bắt tình hình triển khai thực hiện, kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn 

trong quá trình thực hiện.  

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn thực 

hiện rà soát đảm bảo đúng đối tượng người có công đủ điều kiện được hỗ trợ về 

nhà ở theo quy định tại Quyết định 22/2013/QĐ-TTg và Thông tư 09/2013/TT-

BXD. UBND huyện đã tổ chức hội nghị triển khai, tập huấn cho các cán bộ, 

công chức các xã, thị trấn về công tác rà soát, thống kê các đối tượng theo quy 

định; chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, 

quán triệt chính sách đến người dân, giúp cho người dân hiểu rõ mục đích và chính 

sách của chương trình.   

- Đối với khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện, UBND 

huyện báo cáo Thường trực Huyện ủy xin ý kiến chỉ đạo. Ngày 12/7/2019, Văn 

phòng Huyện uỷ có Thông báo số 657-TB/HU Kết luận của Thường trực Huyện uỷ 

về hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng theo Quyết định 22/2013/QĐ-

TTg Của Thủ tướng Chính phủ. 

b) Văn bản đề nghị của UBND huyện gửi các Sở, ngành, UBND tỉnh về 

giải quyết khó khăn, vướng mắc trong thực hiện hỗ trợ người có công với cách 

mạng về nhà ở 

Từ những khó khăn vướng mắc trên, UBND huyện đã có nhiều văn bản 

báo cáo gửi UBND tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Sở Xây dựng và đề xuất 

UBND tỉnh báo cáo Bộ Xây dựng, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội báo 

cáo Thủ tướng Chính phủ cho phép huyện được sử dụng kinh phí còn dư đã cấp 

cho huyện để thực hiện hỗ trợ cho các hộ trên địa bàn huyện, cụ thể: 

- Ngày 26/6/2018, UBND huyện ban hành Văn bản số 1498/UBND-

KTHT về việc đề nghị điều chỉnh Quyết định 2066/QĐ-UBND ngày 4/6/2018 

của UBND tỉnh về việc hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng trên địa 

bàn huyện Triệu Sơn; 

- Ngày 25/7/2018, UBND huyện ban hành Văn bản số 1721/UBND-

KTHT về việc báo cáo tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở đối với người 

có công với cách mạng theo Quyết định 22/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính 

phủ trên địa bàn huyện Triệu Sơn; 

- Ngày 16/8/2018, UBND huyện ban hành Văn bản số 1969/UBND-

KTHT ngày 16/8/2018 về việc báo cáo tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ nhà 

ở đối với người có công với cách mạng theo Quyết định 22/QĐ/2003/QĐ-TTg 

của Thủ tướng Chính phủ giai đoạn 2; 

- Ngày 13/9/2018, UBND huyện ban hành Văn bản số 2010/UBND –

KTHT về việc báo cáo khó khăn, vướng mắc thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở; 

- Ngày 8/4/2019, UBND huyện ban hành Văn bản số 686/UBND-KTHT 

ngày 8/4/2019 về việc báo cáo khó khăn vướng mắc thực hiện chính sách hỗ trợ 

nhà ở đối với người có công với cách mạng theo Quyết định 22; 

- Ngày 12/6/2019, UBND huyện ban hành Văn bản số 1265/UBND-

KTHT về việc báo cáo tình hình triển khai thực hiện và những khó khăn, vướng 



4 

 

mắc trong thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở dối với người có công với cách 

mạng theo Quyết định 22; 

- Ngày 24/7/2019, UBND huyện ban hành Văn bản số 1744/UBND-

KTHT về việc báo cáo khó khăn, vướng mắc trong thực hiện chính sách hỗ trợ 

nhà ở đối với người có công với cách mạng theo Quyết định 22; 

- Ngày 20/8/2019, UBND huyện ban hành Văn bản số 2003/UBND-

KTHT về việc báo cáo khó khăn vướng mắc trong thực hiện chính sách hỗ trợ 

nhà ở cho người có công với cách mạng . 

- Ngày 3/12/2019, UBND huyện ban hành Văn bản số 3727/UBND-

KTHT về việc báo cáo khó khăn, vướng mắc trong thực hiện chính sách hỗ trợ 

người có công với cách mạng về nhà ở Quyết định 22/2013/QĐ-TTg ngày 

26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ. 

 Từ những khó khăn vướng mắc của huyện Triệu Sơn, UBND tỉnh đã có 

các văn bản báo cáo Bộ Xây dựng và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, cụ 

thể: 

- Ngày 19/9/2019, UBND tỉnh Thanh Hóa có Văn bản số 12543/UBND-

CN đề nghị Bộ Xây dựng và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội xem xét báo 

cáo Thủ tướng Chính phủ cho phép thay thế danh sách người có công với cách 

mạng được hỗ trợ về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg đối với huyện 

Triệu Sơn do sai lệch danh sách. 

- Tại Báo cáo số 156/BC-UBND ngày 30/9/2019 của UBND tỉnh Thanh 

Hóa về việc thực hiện hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết 

định số 22/2013/QĐ-TTg gửi Bộ Xây dựng, Bộ Lao động - Thương binh và Xã 

hội, Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã kiến nghị đề xuất cho phép thay 

thế danh sách 454 hộ đã được Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội thẩm tra 

bằng danh sách 440 hộ đã được UBND huyện Triệu Sơn phê duyệt tại Quyết 

định số 2448/QĐ-UBND ngày 15/7/2014.  

2. Việc thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở cho ngƣời có công theo 

Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg của Thủ tƣớng Chính phủ 

a) Quy trình lập, xét duyệt công nhận danh sách đối tượng được hỗ trợ 

cải thiện nhà ở 

- Căn cứ Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg và Thông tư 09/2013/TT-BXD, 

các thôn tổ chức phổ biến nội dung chính sách hỗ trợ người có công với cách 

mạng về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg tới tất cả các đối tượng là 

người có công với cách mạng trên địa bàn thôn. Trưởng thôn hướng dẫn các đối 

tượng đủ điều kiện được hỗ trợ nhà ở làm đơn đề nghị được hỗ trợ, Trưởng thôn 

tập hợp đơn và danh sách gửi Ủy ban nhân dân cấp xã. 

- UBND các xã, thị trấn thành lập Ban chỉ đạo thực hiện hỗ trợ nhà ở cho 

người có công với cách mạng cấp xã, tổ chức kiểm tra hiện trạng nhà ở của từng 

đối tượng có đơn đề nghị hỗ trợ nhà ở. Sau khi kiểm tra, UBND các xã, thị trấn 

lập danh sách đối tượng được hỗ trợ nhà ở trên địa bàn gửi Ủy ban nhân dân 

huyện.  

https://thukyluat.vn/vb/quyet-dinh-22-2013-qd-ttg-ho-tro-nguoi-co-cong-voi-cach-mang-ve-nha-o-2ce10.html
https://thukyluat.vn/vb/quyet-dinh-22-2013-qd-ttg-ho-tro-nguoi-co-cong-voi-cach-mang-ve-nha-o-2ce10.html
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- Căn cứ vào báo cáo của UBND các xã, thị trấn, UBND huyện chỉ đạo 

Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các 

phòng, ban liên quan rà soát, kiểm tra, đối chiếu với danh sách người có công 

đang quản lý, tổng hợp và phê duyệt danh sách đối tượng người có công với 

cách mạng được hỗ trợ nhà ở trên địa bàn huyện báo cáo Sở Xây dựng Thanh 

Hoá. 

b) Kết quả phê duyệt công nhận mức hỗ trợ với từng loại đối tượng  

UBND huyện Triệu Sơn phê duyệt công nhận mức hỗ trợ cho từng đối 

tượng, cụ thể tại các quyết định sau: 

- Giai đoạn 1: Tổng số hộ đã được Chủ tịch UBND huyện phê duyệt danh 

sách tại Quyết định 2197/QĐ-UBND ngày 13/11/2013: 36 hộ (xây mới), với 

tổng kinh phí: 1.440 triệu đồng. 

- Giai đoạn 2: 

+ Tổng số hộ đã được Chủ tịch UBND huyện phê duyệt tại Quyết định số 

2448/QĐ-UBND ngày 15/7/2014: 3.187 hộ (xây mới: 1.484 hộ, sửa chữa: 1.703 

hộ) với tổng kinh phí: 93.420 triệu đồng. 

 + Tổng số hộ phát sinh năm 2019 đã được Chủ tịch UBND huyện phê 

duyệt danh sách đề nghị tại Quyết định 5822/QĐ-UBND ngày 30/7/2019: 280 

hộ(xây mới: 134 hộ, sửa chữa: 137 hộ) với tổng kinh phí: 8.460 triệu đồng. 

c) Kết quả thực hiện  

* Kết quả phê duyệt giao vốn thực hiện hỗ trợ: 

- Giai đoạn 1: Tổng số hộ đã được phê duyệt giao kinh phí hỗ trợ: 36 

hộ(xây mới), cụ thể được phê duyệt tại các quyết định: Quyết định 2328/QĐ-

UBND ngày 29/11/2013; Quyết định 3102/QĐ-UBND ngày 27/10/2014; Quyết 

định số 77/QĐ-UBND ngày 21/01/2015; Quyết định số 4840/QĐ-UBND ngày 

1/9/2017. 

- Giai đoạn 2: 

+ Tổng số hộ đã được phê duyệt giao kinh phí hỗ trợ là: 3.310 hộ (xây 

mời: 1.512 hộ, sửa chữa: 1.798 hộ). Tổng kinh phí hỗ trợ: 96.940 triệu đồng 

Trong đó: 

 Số hộ trùng tên, trùng mức được giải ngân: 2.493 hộ (xây mới: 1.157 hộ, 

sửa chữa: 1.336 hộ). 

Số hộ trùng tên, lệch mức hỗ trợ: 172 hộ (xây mới: 61 hộ, sữa chữa: 111 

hộ) 

Số hộ có tên trong Quyết định 2448/QĐ-UBND nhưng không có tên trong 

Quyết định 2066/QĐ-UBND: 365 hộ (xây mới: 151 hộ, sửa chữa: 214 hộ). 

Số hộ phát sinh ngoài số liệu đã được Bộ Lao động – Thương binh và Xã 

hội thẩm tra: 280 hộ (xây mới: 143 hộ, sửa chữa: 137 hộ).  

Cụ thể được phê duyệt tại các Quyết định: 
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Đợt 1: Tại Quyết định 5692/QĐ-UBND ngày 7/9/2018, số hộ: 2.295 hộ ( 

xây mới: 1.055 hộ, sửa chữa:1.240 hộ). Kinh phí giao: 67.000 triệu đồng. 

Đợt 2: Tại Quyết định 8173/QĐ-UBND ngày 10/12/2018, số hộ: 114 hộ ( 

xây mới: 9 hộ, sửa chữa:105 hộ). Kinh phí giao: 6.620 triệu đồng. 

Đợt 3: Tại Quyết định 2237/QĐ-UBND ngày 25/4/2019, số hộ:177 hộ ( 

xây mới: 92 hộ, sửa chữa:85 hộ). Kinh phí giao: 1.220 triệu đồng. 

Đợt 4: Tại Quyết định 5916/QĐ-UBND ngày 5/8/2019, số hộ: 83 hộ ( xây 

mới: 78 hộ, sửa chữa:5 hộ), trong đó có 25 hộ được phê duyệt cấp bổ sung. 

Kinh phí giao: 2.720 triệu đồng. 

Đợt 5: Tại Quyết định 5982/QĐ-UBND ngày 7/8/2019, số hộ: 21 hộ ( xây 

mới: 9 hộ, sửa chữa:12 hộ). Kinh phí giao: 600 triệu đồng. 

Đợt 6: Tại Quyết định 5984/QĐ-UBND ngày 7/8/2019, số hộ: 365 hộ ( 

xây mới: 151 hộ, sửa chữa: 214 hộ). Kinh phí giao: 10.320 triệu đồng. 

Đợt 7:  Tại Quyết định 6581/QĐ-UBND ngày 4/9/2019; số hộ phân bổ 

kinh phí hỗ trợ: 280 hộ (xây mới: 143 hộ, sửa chữa: 137 hộ). Kinh phí giao: 

8.460 triệu đồng. 
 

+ Số hộ bị loại khỏi đề án: 157 hộ, trong đó: 

Hộ đã được tổ chức, cá nhân hỗ trợ để xây dựng, sửa chữa nhà ở đến nay 

không bị hư hỏng:  26 hộ; 

Hộ đưa ra khỏi đề án do không đúng đối tượng, không tham gia chính 

sách:  131 hộ. 

* Kết quả thực hiện hỗ trợ : 

- Về số hộ thực hiện hỗ trợ: 

Tổng số hộ đã được hỗ trợ về nhà ở giai đoạn 1 và giai đoạn 2 trên địa bàn 

huyện là: 3.079 hộ/3346 hộ (xây mới 1.274 hộ, sửa chữa 1.805 hộ); Trong đó: 

+ Số hộ được hỗ trợ về nhà ở giai đoạn 1 là: 36 hộ/36 hộ (xây mới). 

+ Số hộ được hỗ trợ về nhà ở giai đoạn 2 là: 3.043hộ /3.310 hộ (xây mới 

1.238 hộ, sửa chữa 1.805 hộ),  

Trong đó: 

Số hộ đã được hỗ trợ xây dựng nhà ở có tên trong Đề án được thẩm tra là: 

2.470 hộ (xây mới 1.010 hộ, sửa chữa 1.460 hộ, ( trong đó có số hộ theo quy 

định tại Điểm c Khoản 3 Điều 1 Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 25/7/2017 của 

Chính phủ) là: 14 hộ/21 hộ ( xây mới: 3 hộ, sửa chữa: 11 hộ) 

Số hộ sai lệch danh sách không có tên trong Đề án được thẩm tra đã hoàn 

thành xây dựng nhà ở và được hỗ trợ kinh phí là: 336 hộ/440 hộ (xây mới 123 

hộ, sửa chữa 213 hộ). 

Số hộ phát sinh ngoài Đề án được thẩm tra đã thực hiện hỗ trợ là: 237 

hộ/280 hộ (xây mới 105 hộ, sửa chữa 132 hộ). 

- Về số tiền thực hiện hỗ trợ  
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+ Tổng số tiền được cấp giai đoạn 1 và giai đoạn 2:  93.640 trđ; 

+ Số tiền đã thực hiện hỗ trợ giai đoạn 1 và giai đoạn 2: 87.060 trđ 

Trong đó:  

Giai đoạn 1:  Số tiền đã hỗ trợ là 1.440 trđ 

Giai đoạn 2:  Số tiền đã được hỗ trợ là 85.620 trđ 

Số tiền hỗ trợ cho các hộ có tên trong danh sách được Bộ Lao động - 

Thương binh và Xã  hội thẩm tra: 69.600 trđ (trong đó số tiền hỗ trợ cho các hộ 

theo quy định tại Điểm c Khoản 3 Điều 1 Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 

25/7/2017 của Chính phủ số tiền là: 340 triệu đồng). 

Số tiền đã hỗ trợ cho các hộ sai lệch danh sách không có tên trong danh 

sách được Bộ lao động - Thương binh và xã hội thẩm tra: 9.180 trđ. 

Số tiền đã hỗ trợ cho các hộ phát sinh năm 2019: 6.840 trđ. 

+ Số tiền đã hoàn trả ngân sách:   6.580 triệu đồng. 

III. Nhận xét và kiến nghị: 

1. Nhận xét: 

* Thuận lợi, khó khăn trong quá trình chỉ đạo, thực hiện: Có thể thấy rõ, 

đời sống của người có công với cách mạng sau khi hưởng chính sách hỗ trợ theo 

Quyết định 22/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ đã được nâng cao hơn 

trước, nhà cửa khang trang, kiên cố,... Quan trọng hơn, chính sách hỗ trợ về nhà 

ở theo Quyết định 22/2013/QĐ-TTg đã có sức lan tỏa trong xã hội, tạo niềm tin 

sâu sắc vào công cuộc đền ơn, đáp nghĩa đối với người có công với cách mạng, 

tuy nhiên trong quá trình chỉ đạo thực hiện còn có nhiều khó khăn vướng mắc cụ 

thể như: Quá trình thống kê, rà soát đối tượng thụ hưởng một số đơn vị còn chưa 

chặt chẽ; công tác tuyên truyền chưa sâu sát dẫn đến một số đơn lập số liệu chưa 

chính xác về đối tượng được hỗ trợ theo quy định; Từ khi phê duyệt danh sách 

hỗ trợ đến thời điểm được giải ngân dài. Riêng đối với huyện Triệu Sơn do có sự 

sai lệch giữa danh sách phê duyệt của huyện với danh sách giao vốn hỗ trợ của 

Tỉnh, do vậy trong quá trình triển khai thực hiện hỗ trợ cho các đối tượng gặp rất 

nhiều khó khăn vướng mắc. 

* Nguyên nhân: Do nguồn vốn của Trung ương bố trí chậm, thời gian kéo 

dài nên quá trình thực hiện chính sách gặp nhiều khó khăn, vướng mắc như: một 

số đối tượng đã được phê duyệt đã chết không có người thừa kế hoặc thờ tự dẫn 

đến việc phải điều chỉnh đối tượng; một số nhà trước đây chỉ hư hỏng cần sửa 

chữa nhưng thời gian chờ hỗ trợ để thực hiện sửa chữa dài do vậy nhà ở đã bị 

xuống cấp nghiêm trọng cần phải được xây mới dẫn đến phải điều chỉnh, gây 

khó khăn trong quá trình thực hiện. 

2. Kiến nghị đề xuất 

Từ những khó khăn, vướng mắc do sai lệch danh sách nêu trên, UBND 

huyện đã có nhiều văn bản báo cáo gửi Sở Xây dựng, UBND tỉnh, Đoàn Đại 

biểu Quốc hội tỉnh Thanh Hoá về những khó khăn vướng mắc trong thực hiện 

hỗ trợ người có công cách mạng về nhà ở theo Quyết định 22/2013/QĐ-TTg trên 
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địa bàn huyện và đề xuất UBND tỉnh báo cáo Bộ Xây dựng, Bộ Lao động - 

Thương binh và Xã hội báo cáo Thủ tướng Chính phủ cho phép được sử dụng 

kinh phí còn dư đã cấp cho huyện để thực hiện hỗ trợ đối với hộ do sai lệch danh 

sách, số hộ thuộc Điểm c Khoản 3 Điều 1 Nghị quyết 63/NQ-CP ngày 

25/7/2017 của Chính phủ, số hộ phát sinh sau khi rà soát năm 2019 và đã đề 

xuất UBND tỉnh trong thời gian chờ giải quyết, để ổn định tình hình chính trị địa 

phương, UBND huyện Triệu Sơn tạm ứng kinh phí cấp cho huyện còn dư để 

thực hiện hỗ trợ cho các hộ nêu trên để giảm bớt khó khăn cho ngân sách huyện. 

Để giảm bớt khó khăn cho ngân sách huyện, UBND huyện Triệu Sơn 

kính đề nghị Đoàn Thanh tra Chính phủ báo cáo Thủ tướng Chính phủ chấp 

thuận cho huyện Triệu Sơn được sử dụng kinh phí còn dư đã cấp cho huyện để 

thực hiện hỗ trợ cho các đối tượng sau: 

- Số hộ thuộc Điểm c Khoản 3 Điều 1 Nghị quyết 63/NQ-CP ngày 

25/7/2017 của Chính phủ là: 14 hộ (xây mới 3 hộ, sửa chữa 11 hộ). Kinh phí đã 

thực hiện hỗ trợ 340 triệu đồng. 

- Số hộ do sai lệch danh sách đã hoàn thành xây dựng nhà ở và được hỗ 

trợ kinh phí là: 336 triệu đồng (xây mới 123 hộ, sửa chữa 213 hộ). Kinh phí thực 

hiện hỗ trợ: 9.180 triệu đồng 

- Số hộ phát sinh ngoài Đề án được thẩm tra đã thực hiện hỗ trợ là: 237 hộ 

(xây mới 105 hộ, sửa chữa 132 hộ). Kinh phí thực hiện hỗ trợ: 6.840 triệu đồng. 

Ủy ban nhân dân huyện Triệu Sơn kính báo cáo Đoàn Thanh tra Chính 

phủ kiểm tra về thực hiện chính sách hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà 

ở trên địa bàn huyện quan tâm giúp đỡ./. 

 

Nơi nhận: 
- Đoàn Thanh tra Chính phủ (báo cáo); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (báo cáo); 

- Các phòng, ban, ngành liên quan (t/h); 

- Lưu: VT, KTHT. 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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